
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 

 

 
 

TERMO ADITIVO

 

1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº
41/2019/AD, QUE ENTRE SI
FAZEM A UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE E A
EMPRESA CONNECTCOM
TELEINFORMÁTICA
COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA.�

 

            A UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, Autarquia Federal,
vinculada ao Ministério da Educação, com sede na Rua Miguel de Frias, nº 09,
Icaraí, Niterói, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada
CONTRATANTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.523.215/0001-06, neste ato
representada pelo seu Magnífico Reitor, Professor ANTONIO CLÁUDIO LUCAS
DA NOBREGA, nomeado por Decreto Presidencial publicado no DOU de
21/11/2018, portador da cédula de identidade nº 047142036, expedida pelo
IFP/RJ, e inscrito no CPF/MF sob o nº 808.987.697-87, e a empresa
CONNECTCOM TELEINFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 00.308.141/0001-76, com sede à Av. Bernardino de Campos,
nº 98 – 9º andar, Paraíso – São Paulo/SP – CEP: 04.004-040, neste ato
representada pelo seu Representante Legal, Sr. VALTER SANTOS LIMA
JÚNIOR, portador da Cédula de Identidade n.º 14.893.882, expedida pelo
SSP/SP e do CPF/MF n.º 101.773.738-06, doravante denominada CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo nos termos do artigo 65, inciso I,
alínea b, §1°, da Lei nº 8.666/93, tendo entre si, justo e avençado nas
cláusulas e condições seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo  a inclusão de 2 (dois) postos
de Analista de Implementação em Soluções de EAD no âmbito do Contrato nº
41/2019, conforme justificativa da fiscalização e anuência da contratada.

 

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0211301         SEI 23069.154679/2020-19 / pg. 1



CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO�

2.1 - O valor mensal do contrato, após a supramencionada adição, acrescerá
de R$ 87.416,47 (oitenta e sete mil, quatrocentos e dezesseis reais e quarenta
e sete centavos) para R$ 107.268,59 (cento e sete mil, duzentos e sessenta
e oito reais e cinquenta e nove centavos), perfazendo um acréscimo
valorativo de aproximadamente 22,70% (vinte e dois inteiros e setenta
centésimos percentuais) ao inicialmente contratado, conforme tabela abaixo: 
  

DESCRIÇÃO
CUSTO

MENSAL
UNITÁRIO

QUANTIDADE
DE POSTOS SUBTOTAL

Analista de Gestão em EAD R$
4.571,81 9 R$

41.146,31

Analista de Desenvolvimento de
Sistemas com ênfase
em plataforma EAD

R$
6.057,35 6 R$

36.344,10

Analista de Implementação em
Soluções de EAD

R$
9.926,06 3 R$

29.778,18

Total por mês 18 R$
107.268,59

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA�

3.1 - As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício
de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 15227/150182

Fonte: 8100

Programa de Trabalho: 169645

Elemento de Despesa: 33.90.00

PI: M 20RK N 01 01 N
    

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Permanecem inalteradas as demais Cláusulas Contratuais.
 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO�

5.1 - A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do
instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do
mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela
data.

 

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO�

6.1 - O Foro privilegiado para dirimir eventuais questões oriundas do presente
Termo, e não resolvidas administrativamente, é o da Seção Judiciária de Niterói,
da Justiça Federal do Estado do Rio de Janeiro, na forma prevista pelo artigo
109, I da Constituição Federal.

E, por estarem justos e contratados, preparam este instrumento,

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0211301         SEI 23069.154679/2020-19 / pg. 2



para um só efeito, que depois de lido e achado conforme vai assinado pelas
partes e por duas testemunhas para que produzam seus efeitos legais,
comprometendo-se as partes contratantes a cumprir o presente Termo em todas
as suas cláusulas

                                             

Documento assinado eletronicamente por VALTER SANTOS LIMA JÚNIOR,
Usuário Externo, em 08/07/2020, às 10:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Claudio Lucas da
Nobrega, REITOR, em 09/07/2020, às 14:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pinto Bernardo,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 09/07/2020, às 15:38, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Machado Alves,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 09/07/2020, às 16:03, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0211301 e o código CRC FE308591.

Referência: Processo nº 23069.154679/2020-19 SEI nº 0211301

TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0211301         SEI 23069.154679/2020-19 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071000048

48

Nº 131, sexta-feira, 10 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
CO M U N I C A D O

SUSPENSÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Diretor do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais - CCJS da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, COMUNICA a suspensão do prazo de validade dos processos
seletivos simplificados abaixo especificados, nos termos do disposto no art. 10 da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, publicado no D.O.U do dia 28 de maio, Edição 101,
Seção 1, pags. 4 a 6, informando ainda, que os prazos voltarão a fluir nos termos da publicação que determinar o término do período de Calamidade Pública.

. Edital - (no e data) Publicação do edital no DOU (data e págs.) - seção 3 Homologação do resultado DOU (data e pág.) - seção 3 Prorrogação resultado DOU

. Edital Nº 04, de 20 de maio de 2019 DOU nº 98, de 23 de maio de 2019, Pág. 62 Edital nº 9, DE 7 de agosto de 2019, publicado no DOU nº 159, de 19 de agosto de 2019, Seção: 3, Pág. 65 -

. Edital Nº 05, de 28 de maio 2019 DOU nº 105, de 3 de junho de 2019, , Pág.79 Edital nº 10, de 7 de agosto 2019, publicado no DOU nº 159, de 19 de agosto de 2019, seção 3, Pág. 65

. Edital nº 11, de 27 de agosto de 2019 DOU nº 167, de 29 de agosto de 2019, Pág.74 Edital Nº 13, de 30 de dezembro de 2019, publicado no DOU nº 36, de 20 de fevereiro de 2020, seção 3, Pág. 70 -

(*) Caso tenha ocorrido prorrogação.

Campina Grande, 8 de julho de 2020.
JARDEL DE FREITAS FILHO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

O CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, através da Comissão Permanente
de Licitação, torna público o resultado de julgamento das propostas do certame
supracitado: 1º Classificada: JATOBÁ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ
04.320.189/0001-50, com o valor global de R$ 128.367,49 (cento e vinte e oito mil,
trezentos e sessenta e sete reais e quarenta e nove centavos). Portanto, julgada como
VENCEDORA da TOMADA DE PREÇOS nº 03/2019, tipo Menor Preço, a Empresa JATOBÁ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., por apresentar o menor preço global. Nos termos do Art.
109, inciso I, "b" da Lei 8.666/1993, dar-se-ia o prazo de 05 (cinco) dias úteis aos
interessados para apresentação de recurso administrativo. Não sendo apresentado
recursos nesse prazo, dar-se-á continuidade ao processo, sendo esse submetido à
apreciação da autoridade superior para a devida homologação. O processo se encontra
com vistas franqueadas aos interessados.

Cajazeiras-PB, 9 de julho de 2020.
FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA

Presidente da Comissão de Licitação

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural (CSTR) da Universidade
Federal de Campina Grande (UFCG) decide acatar o parecer da Comissão Permanente de
Licitação do CSTR, sendo favorável a aceitação do recurso da empresa CBA CONS T R U ÇÕ ES
LTDA. CNPJ 09605291/0001-16, em virtude de a mesma estar em plenas condições de
participar do certame Tomada de Preços 01/2019 promovidos por este centro
universitário, conforme relatório contido no Documento SEI. Nº 0895938 , por ter havido
perda do objeto óbice a sua participação.

Patos-PB, 9 de julho de 2020.
SERGIO RICARDO ARAUJO DE MELO E SILVA

Diretor do CSTR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 13/2020

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado do Pregão Eletrônico
13/2020, homologado em favor da empresa: BIOMA CIENTIFICA EIRELI, CNPJ:
07.993.655/0001-57, vencedora do item 1 (R$ 113.700,00). Valor total homologado: R$
113.700,00.

TÚLIO BESSA ALMEIDA GONÇALVES
Pró-Reitor de Administração em Exercício

(SIDEC - 09/07/2020)

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICENÇA

A Universidade Federal do Cariri, CNPJ nº 18.621.825/0001-99, torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial - SEMADT a
Licença Prévia - LP para o licenciamento da Obra de urbanização do campus e implantação
de sistema de combate a incêndio, SPDA e acessibilidade nas edificações existentes no
campus da UFCA no Crato, localizada no município do Crato, na Rua Ícaro de Souza
Moreira, N° 126, Bairro Muriti.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMADT.

CLEIRTON ANDRÉ SILVA DE FREITAS
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 23067019373202037.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Contratação da Empresa Brasil de Comuncação S.A. para prestação de serviço de
publicidade legal dos atos exigidos pela legislação de licitação vigente para atender as
necessidades da Unversidade Federal do Ceará. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 09/07/2020 a 09/07/2025. Valor Total: R$625.499,40. Fonte: 8144000000 -
2020NE800731. Data de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 09/07/2020) 153045-15224-2020NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 37/2019.
Nº Processo: 46158/2018-94.
PREGÃO SISPP Nº 21/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO -DE MAO
DE OBRA LTDA. Objeto: Revisão contratual em face da extinção da Contribuição Social de
10% sobre o FGTS, estabelecida no Art. 12 da Lei nº 13.932, de 11 de dezembro de 2019.
O percentual da revisão sobre o valor global atualizado é de -0,5670%. Dessa forma, o
valor da revisão proposta é de R$ 6.753,12 negativo. Assim, o valor global do contrato

passará a ser de R$ 1.184.240,76. Os efeitos financeiros da alteração retroagem à data de
1º de janeiro de 2020. Processo SEI nº 11274/20-15. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93
e 10.520/02 .Vigência: 08/07/2020 a 16/07/2020. Valor Total: R$3.676,70. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800127. Data de Assinatura: 08/07/2020.

(SICON - 09/07/2020) 153045-15224-2020NE800046

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 100: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: EXCLUSIV EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 29.177.911/0001-70 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de julho de 2020. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 101: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: EXATA VIX CONTABILIDADE LTDA CNPJ: 31.975.751/0001-57 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de julho de 2020. Vigência: a partir da
data da publicação.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.015348/2019-04- Pregão nº 132/2019-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA para atender as
diversas áreas do HUCAM/UFES. Vigência: 23/06/2020 a 23/06/2021. Data da Assinatura:
23/06/2020. Empresa: BERIZA COMERCIO DE LIMPEZA LTDA / CNPJ: 32.952.698/0001-31,
Item - Quant. - Valor Unitário: 8 - 700 - R$ 6,20; 11 - 800 - R$ 4,72; 23 - 180 - R$ 13,27;
25 - 60 - R$ 2,25; 32 - 7.200 - R$ 0,54; 33 - 8.000 - R$ 0,80; 38 - 40 - R$ 6,00; 39 - 70 -
R$ 4,41; 42 - 20 - R$ 1,50; 48 - 200 - R$ 3,41; 49 - 100 - R$ 26,85; 50 - 1.000 - R$ 7,33;

56 - 2.400 - R$ 2,75; 58 - 1.000 - R$ 23,15. Empresa: BRAMED COMERCIO DE PROD.
HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA / CNPJ: 28.345.933/0001-30, Item - Quant. - Valor
Unitário: 18 - 20.000 - R$ 2,40. Empresa: CHARLEI BONI / CNPJ: 28.719.518/0001-07, Item
- Quant. - Valor Unitário: 16 - 12 - R$ 5,35; 34 - 7.200 - R$ 0,73. Empresa: EDNALDO
SALGADO - ME, Item - Quant. - Valor Unitário: 35 - 100 - R$ 2,15; 36 - 240 - R$ 3,40; 40
- 100 - R$ 3,75; 41 - 100 - R$ 4,90. Empresa: ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E
SERVIÇOS / CNPJ: 13.395.341/0001-55, Item - Quant. - Valor Unitário: 7 - 90.000 - R$ 0,69.
Empresa: ELLEN MOALLEM & CIA LTDA / CNPJ: 08.084.695/0001-49, Item - Quant. - Valor
Unitário: 46 - 20 - R$ 30,00; 47 - 12 - R$ 30,00. Empresa: ESCAME'S ENGENHARIA E
DISTRIBUIDORA EIRELI / CNPJ: 27.323.299/0001-71, Item - Quant. - Valor Unitário: 65 - 20
- R$ 12,60. Empresa: FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA / CNPJ:
07.734.851/0001-07, Item - Quant. - Valor Unitário: 06 - 1.900 - R$ 0,35. Empresa: TY
BORTHOLIN COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ: 05.291.541/0001-30, Item - Quant. - Valor
Unitário: 15 - 20.000 - R$ 0,98; 51 - 30.000 - R$ 0,62; 53 - 25.000 - R$ 0,22; 55 - 50.000
- R$ 0,12; 59 - 6.000 - R$ 1,67. Vigência: 25/06/2020 a 25/06/2021. Data da Assinatura:
25/06/2020. Empresa: R C MARTINS COMERCIO DE ALIMENTOS E DIVERSOS EIRELI / CNPJ:
32.838.277/0001-84, Item - Quant. - Valor Unitário: 4 - 3.600 - R$ 0,99. Vigência:
03/07/2020 a 03/07/2021. Data da Assinatura: 03/07/2020. Empresa: LICITA WEB
COMERCIO EIRELI - EPP / CNPJ: 09.583.801/0001-00, Item - Quant. - Valor Unitário: 27 - 20
- R$ 5,33; 30 - 20 - R$ 0,36; 31 - 10 - R$ 2,90; Empresa: MOURA COMERCIO ATACADISTA
E DISTRIBUICAO EIRELI / CNPJ: 33.071.103/0001-00, Item - Quant. - Valor Unitário: 9 -
2.000 - R$ 1,41; 37 - 20 - R$ 9,50. Empresa: J.B COMERCIO E SERVICOS EIRELI / CNPJ:
11.923.577/0001-91, Item - Quant. - Valor Unitário: 12 - 60 - R$ 5,60; 13 - 60 - R$ 5,60;
14 - 60 - R$ 5,60; 19 - 3.000 - R$ 1,10; 28 - 500 - R$ 0,75; 29 - 7.000 - R$ 1,45. Empresa:
MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA / CNPJ: 12.811.487/0001-71, Item - Quant. -
Valor Unitário: 5 - 70 - R$ 1,57; 10 - 40 - R$ 2,30; 22 - 100 - R$ 13,00; 60 - 200 - R$ 0,42;
61 - 200 - R$ 0,75.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 98/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069154751202016 . Objeto: Compra de placa petri Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Atender
ao LAMAP Declaração de Dispensa em 02/07/2020. JOAO PAULO MARQUES MORAES.
Substituto Pró Reitora de Administração. Ratificação em 02/07/2020. ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 483,00. CNPJ CONTRATADA :
26.369.576/0001-14 DEVELOP BIOTECHNOLOGY LTDA.

(SIDEC - 09/07/2020) 150182-15227-2019NE800037

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 41/2019.
Nº Processo: 23069154679202019.
PREGÃO SISPP Nº 59/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 00308141000176. Contratado : CONNECTCOM TELEINFORMATICA -COMERCIO
E SERVICOS LTDA. Objeto: Inclusão de 2 postos de Analista de Implementação em Soluções
EAD. Fundamento Legal: art. 65, I, b, § 1° . Vigência: 09/07/2020 a 25/11/2020. Valor Total:
R$99.260,60. Fonte: 8144000000 - 2020NE800809. Data de Assinatura: 09/07/2020.

(SICON - 09/07/2020) 150182-15227-2020NE800238

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 44/2020, UASG 150182, referente à Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de engenharia para reforma e adequação do espaço físico
da especialização em prótese dentária na faculdade de Odontologia Niteroi/Rj cujo item

Publicação Diário Oficial 1° Aditivo ao Contrato n° 41/2019 (0213397)         SEI 23069.154679/2020-19 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
r
Realce

r
Realce

r
Realce


	TERMO ADITIVO - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DCONT/CCON 0211301
	Publicação Diário Oficial 1° Aditivo ao Contrato n° 41/2019 (0213397)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-10T01:39:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




